ostenderet omnem hominum justitiam indigere misericordia Dei.

« Statue tibi speculas, pone tibi amaritudines, dirige cor tuum in viam directam in qua ambulasti. Revertere, virgo Israel; revertere ad civitates tuas istas. Usquequo deliciis dissolveris, filia vaga? quia creavit Dominus novum super terram: femina circumdabit virum. » *Jerem.* xxxi, 21, 22. LXX: « Statue tibi speculatores, fac prœnam, da cor tuum in humeros tuos, viam in qua ambulasti. Revertere, virgo Israel, revertere in civitates tuas lugens. Usquequo converteris, filia despecta? quoniam creavit te Dominus salute in plantationem novam; in salute tua circumbunt homines. » Ubi nos diximus: « Usquequo deliciis dissolveris? » Symmachus posuit: « Usquequo demergeris in profundum? » Ultramque autem editionem ex toto posui, ut caput obscurissimum et Ecclesiæ continens sacramenta, a Septuaginta (sive quis alius hunc prophetam interpretatus est) aut ignoratum, aut omissum ostenderem. Verbum Hebraicum *sionim* (עִירוֹת), vel in « speculatores, » vel in « speculas » vertitur; ut Aquila et Symmachus interpretati sunt. Unde miror, quid sibi voluerit Vulgata editio, ut pro *sionim*, hoc est, pro « speculatoribus, » Sion po-

neret, turbaretque lectoris intelligentiam, quo putaret post Ephraim, ad Sion et ad tribum Juda repente Dei factum esse sermonem, cum perpetua oratio sit Ephraim, cui supra locutus est: « Audiens audivi Ephraim; » et: « Filius honorabilis mihi Ephraim, » sive « puer delicatus, » cui et nunc loquitur: « Statue tibi speculas, » sive « speculatores, » qui tibi prœnuntient advenire tantam rerum omnium felicitatem. Quodque sequitur, « amaritudines, » quæ Hebraice dicuntur *themrurim* (תַּמְרוּרִים), pro quibus Symmachus interpretatus est, « transmutationes, » hoc indicat, quod flere debeat vel antiqua peccata, vel gaudii magnitudine, et tota ad Dominum mente converti, et ponere, sive dirigere cor suum in viam, per quam profecta est, inde enim illam esse redituram. Quodque pro hoc dixere Septuaginta: « Da cor tuum in humeros, » illud significat, quod cogitationes debeat operibus jungere, sive humeros contemplari portantium se, de captivitate reducentium. Quod Isaïas plenius exsequitur in camelis et curribus ac basterais eos asserens reducendos. *Isaï.* lx. « Revertere » inquit, « virgo Israel, revertere ad civitates tuas, » quas captivus deseruisti; usquequo negligentia dissolveris et pro-

Sachez ce que vous n'aviez jamais connu auparavant. Le Seigneur a créé une chose inouïe sur terre. Sans intervention d'aucune des opérations ordinaires de la nature, une jeune femme environnera du giron de son sein un homme qui paraîtra grandir en sagesse et en âge à travers les premières époques de la vie conformément au développement naturel de la croissance humaine; et pourtant, c'est l'homme dans sa perfection qui sera contenu, pendant le laps de temps ordinaire, dans le sein de la femme. Là-dessus la traduction de Symmaque et celle d'Aquila sont d'accord avec la nôtre. Je pourrais aussi montrer ce que la Vulgate a voulu dire sur ce point et lui trouver quelque sens, s'il n'était sacrilège de raisonner sur les paroles de Dieu avec le langage des sensations humaines. Théodotion, qui se place au même point de vue que la Vulgate, s'exprime ainsi : « Le Seigneur a créé un salut nouveau, l'homme » (il a mis le singulier pour le pluriel) « accomplira son évolution autour du salut. » Il est à remarquer enfin que la nativité du Sauveur et la conception de Dieu sont appelées une création.

« Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Ils diront encore cette parole dans la terre de Juda et dans ses villes, lorsque j'aurai ramené leurs captifs : Que le Seigneur te bénisse, montagne sainte, brillante de justice ! Et Juda

et habitera; là seront toutes ses villes, et ses laboureurs et ses bergers. » *Jerem.* xxxi, 23, 24. Les Septante : « Voici ce qu'a dit le Seigneur des vertus, le Dieu d'Israël : Ils diront encore cette parole dans la terre de Juda et dans ses villes, lorsque j'aurai ramené ses exilés : Béni le Seigneur sur sa montagne juste et sainte, et avec le laboureur ceux qui habitent dans la terre de Judée et dans toute ville de cette montagne, et le Seigneur sera élevé au milieu du troupeau. » D'après l'hébreu, il est manifeste que les Israélites, de retour de la captivité dans leur patrie, habiteront les villes de Juda, et qu'il leur sera dit : Que vous bénisse le Seigneur, qui est la vraie beauté de la justice et la montagne sainte dont les habitants n'auront à redouter aucune embûche. Juda purifié de son iniquité habitera dans ses villes, et les laboureurs et les troupeaux seront en grand nombre. Cette prophétie a eu son accomplissement partiel sous Zorobabel et Esdras; mais il faut en rapporter la plénitude à Jésus-Christ : soit dans son premier avènement, où elle s'est réalisée selon l'esprit; soit dans son second avènement, où nous affirmons qu'elle s'accomplira selon l'esprit, quand les Juifs prétendent qu'elle s'accomplira selon la chair.

Voici maintenant le sens de la version des Septante : Ils diront encore cette parole dans la terre de Juda et dans ses villes, quand j'aurai

fundo errore vagaberis? Respice quid dicturus sum, et unde tibi tanta beatitudo expectanda sit diligenter attende. Audi quod nunquam ante cognoveras. Novam rem creavit Dominus super terram. Absque viri semine, absque ullo coitu atque conceptu, femina circumdabit virum gremio uteri sui, qui juxta in crementa quidem ætatis per vagitus et infantiam proficere videbitur sapientia et ætate; sed perfectus vir in ventre femine solitis mensibus continebitur. Unde Symmachus et Aquila juxta nostram editionem interpretati sunt. Qui sibi autem in loco hoc voluerit editio Vulgata, possem dicere, et sensum aliquem reperire, nisi de verbis Dei humano sensu argumentari esset sacrilegum; Theodotio autem, et ipse Vulgatæ editioni consentiens, interpretatus est : « Creavit Dominus salutem novam, in salute circuibit homo, » singulare ponens pro plurali. Simulque et hoc notandum, quod nativitas Salvatoris atque conceptus Dei creatio nuncupetur.

« Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Adhuc dicent verbum istud in terra Juda et in urbibus ejus, cum convertero captivitatem eorum : Benedicat tibi Dominus, pulchritudo justitiæ, mons sanctus. Et

habitabunt in eo Judas, et omnes civitates, ejus simul agricolæ et minantes greges. » *Jerem.* xxi, 23, 24. LXX : « Sic dixit Dominus virtutum, Deus Israel : Adhuc dicent sermonem istum in terra Juda et in urbibus ejus, quando reduxero transmirationem ejus : Benedictus Dominus super justam montem sanctum ejus, et qui habitant in terra Judæa et in omni civitate ejus, cum agricola, et elevabitur in grege. » Juxta Hebraicum manifestum est, quod in reditu Israel, et in terram suam captivitate conversa, habitent urbes Juda, et dicatur eis per singula : Benedicat tibi Dominus, qui est vere pulchritudo justitiæ, et mons sanctus, in quo qui habitaverit, nullas timebit insidias. Et habitabit absque iniquitate Judas in civitatibus suis, eruntque agricolæ et pecorum multitudo. Quod ex parte videtur sub Zorobabel et Ezra esse completum; plenitudo autem vaticinii ad Christi tempora referatur : vel in primo adventu, quando spiritualiter hæc facta sunt; vel in secundo universa complentur, juxta nos spiritualiter, juxta Judæos et nostros judaizantes carnaliter. Porro juxta Septuaginta hic sensus est : Adhuc sermo iste dicetur in terra Juda et in civitatibus ejus, quando convertero captivitatem ejus. Quid dicetur ?

ramené leurs captifs. Que diront-ils? « Béni le Seigneur sur sa montagne sainte et juste. » Cette montagne qui est digne d'être qualifiée de juste et de sainte, ne peut être nul autre que le Sauveur. Il serait inepte en effet de croire, en partageant l'aveuglement des Juifs, qu'une montagne insensible et sans raison puisse être juste et sainte. De même un peu plus loin : « Et dans toute ville de cette montagne, » c'est-à-dire, du Sauveur; et encore : « Avec le laboureur, » c'est-à-dire, évidemment, avec le Seigneur, puisque nous lisons dans l'Évangile : « Je suis la vigne, vous êtes les branches, mon Père est le vigneron. » *Joan. xv, 1*. De là cette parole de l'Apôtre : « Vous êtes le champ que Dieu cultive, vous êtes la maison que Dieu bâtit. » *I Corinth. iii, 9*. Quant à ces mots : « Et il sera élevé au milieu du troupeau, » ils montrent que chaque troupeau contribue à l'élévation du juste, du saint, du laboureur, c'est-à-dire, de notre Seigneur, et que s'est par ses serviteurs et ses fidèles qu'il monte au faite de sa gloire.

« J'ai enivré l'âme fatiguée » ou « toute âme altérée et j'ai assouvi » ou « rassasié toute âme défaillante.. C'est pourquoi je me suis éveillé comme du sommeil et j'ai vu et mon sommeil m'a été doux. » *Jerem. xxxi, 25, 26*. Le changement des rôles rend obscure l'intelligence des prophéties. Le Seigneur avait dit : « Ils diront ces paroles

dans la terre de Juda et dans ses villes, lorsque j'aurai ramené leurs captifs. Que diront-ils? assurément ce qui suit : « Que vous bénisse le Seigneur beauté de la justice, montagne sainte! » etc. Le peuple reprend : « Béni soit le Seigneur, » etc., et le Seigneur répond : « Parce que j'ai enivré toute âme fatiguée » ou « altérée et j'ai rassasié toute âme défaillante; » et aussitôt le peuple ramené de la captivité de répondre à son tour : « C'est pourquoi je me suis éveillé comme du sommeil et j'ai vu, et mon sommeil a été doux. » Parce que le Seigneur enivre l'âme fatiguée ou altérée et dit dans l'Évangile : « Que celui qui a soif vienne à moi et qu'il boive... » *Jóan. vii, 37*... « si quelqu'un croit en moi, il sortira des fleuves d'eau vive de son cœur, dit l'Écriture; » *Ibid. 38*; parce qu'il rassasie toute âme qui a faim et soif, dont il nous parle encore en ces termes dans l'Évangile : « Heureux ceux qui ont faim et soif de justice, parce qu'ils seront rassasiés. » *Matth. v, 6*. (L'ébriété en cet endroit est prise en bonne part, comme dans ce passage du cantique des Cantiques « mangez, amis; buvez et enivrez vous, vous qui m'êtes très-chers, » *Cant. v, 1*, et comme l'ivresse où Joseph tomba avec ses frères à midi; *Gen. xliii*; c'est pourquoi ceux qui avaient été fatigués et qui avaient eu faim, après avoir été enivrés et rassasiés, rendent grâces à Dieu dans cette réponse : « Je me suis éveillé et j'ai vu, » évidemment ils

« Benedictus Dominus super justum montem sanctum ejus. » Mons qui justitiæ et sanctitatis mereatur significationem accipere, nullus est alius, nisi Salvator. Cæterum stultum est, irrationalem et insensibilem montem errore judaico justum et sanctum credere. Ipse est, de quo et in consequentibus scribitur : « Et in omni civitate ejus, » subauditur Salvatoris; « cum agricola, » non dubium quin Dominum significet, de quo in Evangelio scriptum est : « Ego sum vitis, vos palmites, Pater meus agricola. » *Joan. xv, 1*. Unde et Apostolus loquitur : « Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis. » *I Corinth. iii, 9*. Quodque sequitur : « Et elevabitur in grege, » hoc ostendit, quod in singulis gregibus justus, et sanctus, et agricola ipse Dominus elevetur, et in servis suis atque credentibus ad excelsa conscendat. ...

« Quia inebriavi animam lassam » sive « quia inebriavi omnem animam sitientem, et omnem animam esurientem saturavi » sive « replevi, ideo expergefactus sum et vidi, et somnus meus dulcis fuit mihi. » *Jerem. xxxi, 25, 26*. Mutatio personarum facit obscuram intelligentiam Prophetarum. Dixerat Dominus : « Adhuc dicent verbum istud in terra Juda et in urbibus ejus,

cum convertero captivitatem eorum. » Quid autem dicent? haud dubium quin hoc quod sequitur : « Benedictus tibi Dominus, pulchritudo justitiæ, mons sanctus, » etc. Rursumque illis ista dicentibus respondit Dominus : « Quia inebriavi animam lassam, » sive « sitientem, et omnem animam esurientem saturavi. » Illoque ista dicente, respondit populus, qui de captivitate venerat : « Ideo expergefactus sum, et vidi, et somnus meus dulcis fuit mihi. » Quia Dominus inebriat animam lassam sive sitientem, et dicit in Evangelio : « Qui sitit, veniat ad me et bibat; » *Joan. vii, 37*; et : « Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ; » *Ibid. 38*; et omnem animam esurientem satiat, atque sitientem, de qua siti et esurie idem in Evangelio testatur : « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur, » *Matth. v, 3*, notandumque, quod ebrietas in hoc loco in bonam partem ponatur, de qua in Cantico dicitur : « Comedite, amici, bibite et inebriamini, charissimi, » *Cant. v, 1*, qua ebrietate et Joseph inebriatus est cum fratribus suis in meridie; *Gen. xliii*; inebriati autem atque saturati hi, qui lassati fuerant atque esurierant, agunt gratias, respondentes : « Expergefactus sum, et vidi, »

ont vu le Seigneur qui les éveillait et leur disait : « Levez-vous, vous qui dormez, sortez d'entre les morts, et Dieu vous éclairera. » *Isa. xxvi 19 et lx, 1*; *Ephes. v, 14*. « Et mon sommeil m'a été doux, » continue le texte; aussi à l'exemple de notre Seigneur, me suis-je écrié : « J'étais endormi et assoupi, et je me suis levé, parce que le Seigneur m'a pris sous sa protection. » *Psalms. III, 6*.

« Voilà que les jours viennent, dit le Seigneur, et je sèmerai en la maison d'Israël et en la maison de Juda une semence d'hommes et une semence d'animaux. Et comme j'ai veillé sur eux pour les arracher, et les détruire, et les dissiper, et les perdre, et les désoler, ainsi je veillerai sur eux pour les édifier et les planter, dit le Seigneur. En ces jours on ne dira plus : Les pères ont mangé des raisins verts, et les dents des enfants on été agacées; mais chacun mourra dans son iniquité. Quiconque mangera des raisins verts aura seul les dents agacées » *Jerem. xxvi, 27 et seqq.* Il n'y a pas dans les Septantes : « Dans la maison d'Israël et dans la maison de Juda; » mais seulement : « Je sèmerai dans Israël et dans Juda. » Les mots : « Une semence d'hommes et d'animaux, » il faut les entendre des esprits élevés et des esprits simples. Or comme j'ai adressé, dit le Seigneur, cette parole à Jérémie au commencement de sa mission :

Dominum scilicet suscitantem atque dicentem : « Surge, qui dormis, et elevare a mortuis, et illuminabit te Christus; » *Isa. xxvi, 19 et lx, 1*; *Ephes. v, 14*. « Et somnus, » inquit, « meus dulcis fuit mihi, » ut imitarer Domini mei verba dicentis : « Ego dormivi et soporatus sum, et exurrexi, quoniam Dominus suscepit me. » *Psalms. III, 6*. « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et seminabo domum Israel et domum Juda semine hominum et semine jumentorum. Et sicut vigilavi super eos, ut evellerem, et demolirer, et dissiparem, et disperderem, et affligerem; sic vigilabo super eos, ut ædificem et plantem, ait Dominus. In diebus illis non dicent ultra : Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt, sed unusquisque in iniquitate sua morietur. Omnis homo qui comederit uvam acerbam, obstupescunt dentes ejus. » *Jerem. xxxi, 27 et seqq.* Domum et domum, id est, « domum Israel et domum Juda, » in Septuaginta non habetur; sed tantum Israel et Judam, ut sit : « Et seminabo Israel et Judam » Quodque intulit : « Semine hominum et jumentorum, » ad rationales et simplices referre debemus. Et sicut in principio Jeremias dictum est ad eum : « Ecce constitui te hodie super gentes et su-

« Voilà que je t'ai établi aujourd'hui au-dessus des nations et des royaumes pour que tu arraches, que tu détruises, que tu perdes et que tu dissipes, et pour que tu édifies et que tu plantes, » et comme j'ai veillé sur eux pour accomplir ma menace, ainsi veillerai-je maintenant sur eux pour les édifier et les planter. Nous sommes en effet le champ que Dieu cultive, la maison que Dieu bâtit. *I Corinth. III, 9*. Toutes les promesses de cette sorte, les Juifs et nos judaïsants pensent qu'elles s'accompliront dans le royaume de l'an mil. Pour nous, conformément à cette doctrine de l'Apôtre : « J'ai planté, Apollon a arrosé, mais c'est Dieu qui donne l'accroissement, » *Ibid. 6*, et à celle du prophète Isaïe qui appelle le Sauveur architecte des clôtures et des maisons, *Isa. LVIII*, nous soutenons qu'elles se sont accomplies selon l'esprit au premier avènement de Jésus-Christ, et accomplies, non pour le tout mais en partie seulement, parce que nous ne voyons maintenant que comme en un miroir et en des énigmes, *I Corinth. XIII* et nous n'avons que la science imparfaite qui nous sied tandis que lorsque nous serons dans l'état parfait, tout ce qui est imparfait sera aboli; ou qu'elles s'accompliront au second avènement, lorsque le Seigneur apparaîtra dans sa majesté et qu'entrera la plénitude des nations, en sorte que tout Israël soit sauvé et nullement en partie et un à un, puis-